



MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ANTA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO

Período: Outubro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	39.689.800,00	29.069.589,66	-10.620.210,34	3	Despesas Correntes	34.636.041,70	24.000.374,28	-10.635.667,42
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	882.800,00	669.379,38	-213.420,62	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.928.065,85	13.091.766,14	-4.836.299,71
12	Contribuicoes	300.000,00	178.262,89	-121.737,11	319	Aplicacoes Diretas	17.928.065,85	13.091.766,14	-4.836.299,71
13	Receita Patrimonial	200.000,00	723.555,55	523.555,55	32	Juros E Encargos Da Divida	430.800,00	398.098,34	-32.701,66
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	430.800,00	398.098,34	-32.701,66
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	16.277.175,85	10.510.509,80	-5.766.666,05
16	Receita De Serv.	0,00	0,00	0,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	151.500,00	142.849,08	-8.650,92
17	Transf. Correntes	38.267.250,00	27.477.879,56	-10.789.370,44	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	101.500,00	73.118,86	-28.381,14
19	Outras Receitas Correntes	39.750,00	20.512,28	-19.237,72	339	Aplicacoes Diretas	15.470.303,85	9.985.380,62	-5.484.923,23
97	Dedução do FUNDEB	-4.582.200,00	-3.194.326,83	1.387.873,17					
	Soma	35.107.600,00	25.875.262,83	-9.232.337,17	33	Soma	34.636.041,70	24.000.374,28	-10.635.667,42
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	471.558,30	1.874.888,55	1.403.330,25
	SUB - TOTAL	35.107.600,00	25.875.262,83	-9.232.337,17		SUB - TOTAL	35.107.600,00	25.875.262,83	-9.232.337,17
2	Receitas de Capital	9.392.400,00	3.327.034,73	-6.065.365,27	4	Despesas de Capital	13.720.769,50	4.906.150,50	-8.814.619,00
21	Operacoes De Credito	5.500.900,00	2.219.491,42	-3.281.408,58	44	Investimentos	13.001.769,50	4.300.421,98	-8.701.347,52
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	13.001.769,50	4.300.421,98	-8.701.347,52
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	3.691.500,00	1.107.543,31	-2.583.956,69	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	719.000,00	605.728,52	-113.271,48
					99	Reserva de Contigencia	19.200,00	0,00	-19.200,00
	Soma	9.392.400,00	3.327.034,73	-6.065.365,27		Soma	13.739.969,50	4.906.150,50	-8.833.819,00
	Déficit Capital	4.347.569,50	1.579.115,77	-2.768.453,73		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	13.739.969,50	4.906.150,50	-8.833.819,00		SUB - TOTAL	13.739.969,50	4.906.150,50	-8.833.819,00
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
Total de Receitas		44.500.000,00	29.202.297,56	-15.297.702,44	Total de Despesas		48.376.011,20	28.906.524,78	-19.469.486,42
Déficit		3.876.011,20	0,00	-3.876.011,20	Superávit		0,00	295.772,78	295.772,78
TOTAL GERAL		48.376.011,20	29.202.297,56	-19.173.713,64	TOTAL GERAL		48.376.011,20	29.202.297,56	-19.173.713,64